

SocialdepartementetFolkhälsomyndigheten
171 82 Solna

Uppdrag att fortsatt säkerställa tillgången till vissa antibiotika för beredskapsändamål

Regeringens beslut

Regeringen ger Folkhälsomyndigheten i uppdrag att fortsatt säkerställa tillgången till vissa antibiotika för beredskapsändamål under perioden den 1 januari 2025 till den 31 december 2028.

Inom ramen för uppdraget ska Folkhälsomyndigheten även utreda och uppdatera tidigare bedömning av vilka specifika substanser som är relevanta att lagra och i vilka dimensioner, samt om lagrets syfte även bör avse andra pandemier än de som orsakas av influensavirus. Folkhälsomyndigheten bör i denna del beakta de underlag som Socialstyrelsen tagit fram inom ramen för uppdraget att ta fram underlag för vilka sjukvårdsprodukter som bör omfattas av försörjningsberedskapen på hälso- och sjukvårdsområdet (S2022/04550).

Inriktningen på arbetet bör i huvudsak utformas i enlighet med Folkhälsomyndighetens redovisning av regeringsuppdraget att säkerställa tillgången för vissa antibiotika för beredskapsändamål (S2019/00783). Myndigheten ska vid genomförandet av uppdraget löpande informera Regeringskansliet (Socialdepartementet) om hur arbetet med uppdraget fortskrider och kostnader för lagerhållning.

Folkhälsomyndigheten ska årligen senast den 30 november delredovisa uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet). Folkhälsomyndigheten ska senast den 28 februari 2029 lämna en slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet). Av redovisningarna ska framgå vilket behov som föreligger att fortsätta

säkerställa tillgången till antibiotika för beredskapsändamål vid pandemier, aktuella avtal, tidsplan för nya upphandlingar samt behov av bemyndiganden. Vid den första delredovisningen ska även uppdraget att utreda och uppdatera tidigare bedömning av vilka specifika substanser som är relevanta att lagra och i vilka dimensioner, samt om lagrets syfte även bör avse andra pandemier än de som orsakas av influensavirus redovisas.

För uppdraget får Folkhälsomyndigheten under 2024 använda medel som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, Sjukvård och social omsorg för budgetåret 2024 uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 31 Beredskapsläkemedel – del till Folkhälsomyndigheten.

Redovisningarna ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

I propositionen Totalförsvaret 2021–2025 (totalförsvarspropositionen) bedömer regeringen att det under perioden 2021–2025 är särskilt viktigt att arbetet med att stärka motståndskraften i de viktigaste samhällsfunktionerna vidareutvecklas och fördjupas (prop. 2020/21:30). Regeringen framhåller att säkerställandet av nödvändig försörjning av bl.a. läkemedel och sjukvårdsmateriel är avgörande för att skydda civilbefolkningen och för att upprätthålla förmågan inom hela totalförsvaret vid en allvarlig säkerhetspolitisk kris och i krig.

Som en del i den statliga beredskapen för att hantera ett utbrott av pandemisk influensa har Folkhälsomyndigheten på uppdrag av regeringen säkerställt tillgången till vissa antibiotika. I återrapporteringen av Uppdrag om lagerhållning av antibiotika för beredskapsändamål (S2019/00783) gör Folkhälsomyndigheten bedömningen att det finns ett fortsatt behov av ett nationellt beredskapslager av antibiotika för bakteriella komplikationer vid en influensapandemi. Av rapporten framgår även att det finns stora utmaningar i tillgången till antibiotika och att tillgången till antibiotika både i Sverige och internationellt sviktar.

Folkhälsomyndigheten lyfter även i rapporten att behovsbedömningen av antibiotika för beredskapsändamål har dimensionerats utifrån behovet att kunna behandla sekundärinfektioner som uppstår vid en pandemisk influensa. Eftersom det kan finnas behov av antibiotika även för pandemier

orsakade av andra smittämnen anser regeringen att myndigheten bör ges i uppdrag att utreda och uppdatera bedömningen av vilka specifika substanser som är relevanta att lagra och i vilka dimensioner, samt om lagrets syfte även bör avse andra pandemier än de som orsakas av influensavirus.

På regeringens vägnar

Jakob Forssmed

Annica Edgarsson

Kopia till

Finansdepartementet/BA, OFA K, OFA SFÖ

Försvarsdepartementet/CF ETU F

Socialdepartementet/SL

Socialstyrelsen